
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 257Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 28 de 
julho de 2021
PORTARIA Nº 0256/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento Médico Odontológico, durante afastamento da 
servidora titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 05 
a 25/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 20 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0270/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA, Técnico-Economista, 
para exercer a função de Coordenador Técnico da COGEPE, durante o afas-
tamento da servidora titular, MARLY DANTAS NERY, no período de 12/07 a 
10/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 27 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0271/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
•ALEXON DOS SANTOS GOMES - Período: 16 a 30/07/2021 - GEDOC nº 
121284/2021
•ANDERSON RODRIGUES DA SILVA - Período: 16/07/2021 - GEDOC nº 
121317/2021
•PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA - Período: 15 a 16/07/2021 - GEDOC nº 
121303/2021
•RODOLFO SOEIRO DA SILVA - Período: 05 a 07/07/2021 - GEDOC nº 
121221/2021
•RODOLFO SOEIRO DA SILVA - Período: 08 a 09/07/2021 - GEDOC nº 
121423/2021
•RODOLFO SOEIRO DA SILVA - Período: 09 a 16/07/2021 - GEDOC nº 
121424/2021
•SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 16/07/2021 - GEDOC 
nº 121478/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 27 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 2129/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 2ª Entrância, FABIANO 
OLIVEIRA GOMES FERNANDES, atribuições específi cas para, dar investi-
dura no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. ELAYNE DOS SAN-
TOS SILVA MELONIO, nomeada conforme o Ato nº 147/2021, datado de 
4/5/2021, publicado no D.O.E em 12/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 27 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 685533
PORTARIA Nº 2070/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, “e” da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício n.º 217/2021 – MP/GAECO.
R E S O L V E:
DESIGNAR a PROMOTORA DE JUSTIÇA ANA MARIA MAGALHÃES DE CAR-
VALHO, COORDENADORA DO GAECO para prestar auxílio à Promotoria de 

Justiça de CAMETÁ, para atuar no Relatório de Inteligência Financeira n.º 
54.877, em conjunto com a Promotora de Justiça Natural de Cametá ou 
isoladamente, podendo, ainda, se houver necessidade, instaurar Procedi-
mento Investigatório Criminal, nos termos do art. 18, IX, “e” da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 21 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 685363
PORTARIA Nº 0272/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 01 de 
julho de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2021, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 
29 de junho de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta POR-
TARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 31/07 e 01/08/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E PROCURADORIA DE JUS-
TIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 31/07 e 01/08/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês julho de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 01 de julho de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 29 de junho de 2021, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e da PORTARIA 
nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2021.
DIA 31/07/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Anna Clara Capucho Lavareda da Graça (Assessora técnica especializada 
da Procuradoria Cível)
Denise Maia Carneiro (Assessora da Procuradoria Criminal
DIA 01/08/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Josiane Gomes (Assessora da Procuradoria Cível)
Denise Maia Carneiro (Assessora da Procuradoria Criminal) – (designação 
em caráter excepcional, conforme decisão exarada no Protocolo SIP nº 
9927/2021, de 12/07/2021)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 27 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 685278
PORTARIA Nº 2121/2021-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Dr. Franklin Lobato Prado, titular do cargo 
de 3º Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar de Belém para 
atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0009661-02.2020.8.14.0401, de 
SIMP nº 026546-003/2020 como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 27 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 685429


